CAMARA DOS DEPUTADOS

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2011

(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Secretário da Aviação Civil, Sr. Wagner

Bittencourt, sobre a situação dos aeroportos

internacionais de Tabatinga e Tefé

localizados no Estado do Amazonas.

 Sr. Presidente,

 Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de 1988 e no

inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Secretário da Aviação

Civil, Sr. Wagner Bittencourt, o seguinte requerimento de informação, sobre a

situação dos aeroportos internacionais situados nos municípios de Tabatinga e Tefé

do Estado do Amazonas; mais precisamente:

1. Qual é a situação operacional dos aeródromos existentes nesses

municípios? Sabe-se que apenas 3 (três) aeroportos existentes no Estado

do Amazonas são controlados pela Infraero, sendo que um situa-se na

Capital. Por isso, faz-se necessário conhecer as estruturas de

operacionalidade desses aeroportos em termos de área de pouso,

decolagem e movimentação de aeronaves, bem como das condições de

pouso e decolagem em situações climáticas atípicas, com eventual

necessidade de uso de instrumentos.

CAMARA DOS DEPUTADOS

 2

2. Qual foi, nos últimos 3 (três) anos, a movimentação de passageiros destes

aeroportos? Qual é a capacidade do terminal de passageiros desses dois

aeroportos? Está adequada? Há políticas de expansão dessa capacidade?

3. Quais foram os investimentos realizados nos últimos 5 (cinco) anos

nesses aeroportos?

4. Qual a programação de investimento desses aeroportos para os próximos

anos?

5. Quais são os tipos de aeronaves que podem operar nesses aeroportos?

Qual a extensão das pistas destes aeroportos?

6. Quais são, hoje, as companhias aéreas que operam linhas com

regularidade nesses dois aeroportos? Há outras companhias que desejam

operar nestes locais?

7. Qual a frequência semanal de voos entre estas localidades e Manaus?

Quais são os voos mais regulares? Há medidas para aumentar a

frequência desses voos? Há estudos e companhias interessadas em incluir

voos para outras localidades no estado do Amazonas?

Quaisquer documentos, se houver, que sejam remetidos com a chancela de

“sigilosos” terão exibição restrita apenas a este requerente, aplicando-se o disposto

no art. 98, § 5º, do RICD.

CAMARA DOS DEPUTADOS

 3

J U S T I F I C A T I V A

Apenas três aeroportos do estado do Amazonas são operados pela

INFRAERO. Como uma está localizada na Capital do Estado, faz-se necessário

conhecer a situação de dois aeroportos situados em regiões diversas no Estado do

Amazonas.

O município de Tabatinga, por exemplo, está situado em uma região

estratégica nacional de tríplice fronteira (Colômbia, Peru e Brasil), portanto serve

de apoio a área militar e civil da região. Além de ser um ponto específico de

comércio entre esses países.

O município de Tefé, localizado no centro do Estado, é um local propício

para a estadia de turistas e pesquisadores que desejam ter um contato direto com o

ambiente amazônico.

É de amplo domínio o interesse internacional pelo conhecimento da

Amazônia. Nesse intuito, e pela proximidade tanto do torneio internacional da

FIFA (2014) quanto o das Olimpíadas (2016), ter o conhecimento local de dois

aeroportos é primordial a fim de viabilizar políticas e projetos de turismo.

Sabe-se que o turismo desenvolve uma localidade, tanto em nível de

consumo e investimento, quanto no nível cultural. Os habitantes dessas localidades

poderão ter conhecimento de pessoas com outras realidades induzindo uma

diversificação de cultura e conhecimento.

CAMARA DOS DEPUTADOS

 4

Por isso, faz-se necessário saber as condições desses aeroportos, tanto em

nível de infraestrutura, quanto da quantidade e tipos de aeronaves capazes de

operar no local.

Sala das Sessões, em         de                         de 2011.

Deputado PAUDERNEY AVELINO

DEM/AM